IV, 1. 190 τὰ om. B || 193 φύσεις : τὰς φύσεις Bas D || 195 χροσκοπήσαι B || παρὰ om. Bas D

penitus in his lateat diuinae ratio prouidentiae ; ita ut interdum a nonnullis nec credantur quaedam ad prouidentiam pertinere, quoniam quidem ratio ab eis latet, per quam ineffabili quadam arte opera diuinae prouidentiae
 205 dispensantur ; quae tamen ratio non aequaliter omnibus in occulto est. Nam et inter ipsos homines ab alio minus, ab alio amplius consideratur ; plus uero ab omni homine, qui in terris est, quisque ille est caeli habitator agnoscit. Et aliter claret corporum ratio, aliter arborum, aliter
 210 animalium, aliter uero tegitur animorum ; et diuersi rationabilium mentium motus qualiter per diuinam prouidentiam dispensentur, plus quidem homines, non parum tamen, ut ego arbitror, etiam angelos latet. Sed sicut non idcirco refellitur diuina prouidentia ab his maxime, qui
 215 eam esse certi sunt, quia opera eius uel dispensationes humanis ingeniis conpraehendi non possunt : ita nec

IV, 1. 201 diuina A || 203 ratio ab eis : rationabilis A || 209 aliter arborum om. g || 215 quia : qui g || 216 nec AAb : ne BGM Koe

indicibles. La manière⁴¹ dont opère le Dieu provident n'est pas aussi claire quand il s'agit des réalités terrestres que quand il s'agit du soleil, de la lune ou des étoiles⁴², mais elle n'est pas non plus aussi claire en ce qui concerne les événements humains que quand il s'agit des âmes et des corps des animaux⁴³, car le pourquoi et la finalité peuvent être parfaitement trouvés par ceux que cela intéresse, au sujet des instincts, des imaginations et des natures des animaux et de la constitution des corps. Mais la Providence n'est pas victime d'une banqueroute⁴⁴ à cause de nos ignorances aux yeux de ceux, du moins, qui l'ont une fois pour toutes bien acceptée ; il en est de même de la divinité de l'Écriture, qui s'étend à toute l'Écriture, bien que notre

voit plus du tout en elle la manière d'agir de la divine Providence ; et ainsi d'aucuns ne croient pas que certaines réalités soient régies par la Providence, parce qu'ils ne voient pas la manière dont, avec un art ineffable, les œuvres de la Providence divine sont gouvernées ; cependant^{41a} cette manière n'est pas cachée pareillement à tous. Car parmi les hommes les uns en aperçoivent moins, les autres plus ; et plus que tout homme qui est sur terre en connaît celui qui est habitant du ciel. Autre est la clarté que présente la manière d'être des corps, autre quand il s'agit des arbres, autre quand il s'agit des animaux, mais la manière d'être des intelligences est autrement obscure. Comment la divine Providence gouverne-t-elle les mouvements divers des intelligences raisonnables, cela échappe aux hommes plus qu'aux anges, mais échappe aussi à ces derniers, à mon avis, dans une mesure qui n'est pas sans importance. Mais la divine Providence ne craint pas de démenti, surtout de ceux qui ont la certitude de son existence, parce que ses œuvres et son gouvernement ne peuvent être saisis par des intelligences humaines ; de même l'inspiration divine de l'Écriture sainte elle-même,

καθ' ἐκάστην λέξιν δύνασθαι τὴν ἀσθένειαν ἡμῶν παρίστασθαι
 τῇ κεκρυμμένῃ λαμπρότητι τῶν δογμάτων ἐν εὐτελεῖ καὶ
 200 εὐκαταφρονήτῳ λέξει ἀποκειμένη. Ἔχομεν γὰρ θησαυρὸν
 ἐν ὀστρακίνοις σκεύεσιν, ἵνα λάμπῃ ἢ ὑπερβολῇ τῆς δυνάμεως
 τοῦ θεοῦ, καὶ μὴ νομισθῇ εἶναι ἐξ ἡμῶν τῶν ἀνθρώπων.
 Εἰ γὰρ αἱ κατημαξευμένοι τῶν ἀποδείξεων ὁδοὶ παρὰ τοῖς
 ἀνθρώποις ἐναποκείμεναι τοῖς βιβλίοις κατίσχυσαν τῶν
 205 ἀνθρώπων, ἢ πῶς ἡμῶν ἂν εὐλόγως ὑπελαμβάνετο ἐν
 σοφίᾳ ἀνθρώπων καὶ οὐκ ἐν δυνάμει θεοῦ· νῦν δὲ τῷ
 ἐπάραντι τοῖς ὀφθαλμοῦς σαφές ἐστι ὁ λόγος καὶ τὸ κήρυγμα
 παρὰ τοῖς πολλοῖς δεδύνηται οὐκ ἐν πειθοῖς σοφίας λόγους,
 ἀλλ' ἐν ἀποδείξει πνεύματος καὶ δυνάμεως. Διόπερ δυνάμεως

scripturae quidem sanctae diuina esse inspiratio, quae per
 omne corpus eius extenditur, pro eo non putabitur, quod
 infirmitas intellegentiae nostrae non ualet per singula uerba
 220 occultas et latentes inuestigare sententias, dum in uilioribus
 et incomptis uerborum uasculis diuinae sapientiae the-
 saurus absconditur, sicut et apostolus designat dicens :
Habemus autem thesaurum hunc in uasis fictilibus, ut eo
magis diuinae potentiae uirtus effulgeat, dum nullus
 225 humanae eloquentiae fucus in dogmatum ueritate miscetur.
 Si enim uel arte rhetorica uel calliditate philosophica
 conscripti libri nostri ad credendum illicerent homines,
 sine dubio *fides nostra* putaretur *in uerborum arte consistere*
atque in sapientia humana, et non in uirtute dei. Nunc uero
 230 omnibus notum est quod praedicationis huius uerbum ita
 a quam plurimis in omni paene orbe susceptum est, ut
non in suauitatibus sapientiae uerbis, sed in ostentatione
spiritus et uirtutis esse intellegerent quae credebant.

IV, 1. 217 diuina A^o : diuinae GM diuine A^o || 218 omne om. g
 || 226 philosophica calliditate g

VI, 1. 200, 223 : II Cor. 4, 7 || 205, 228 : I Cor. 2, 5 || 207, 230 :
 I Cor. 2, 4

faiblesse ne puisse faire ressortir dans chacune de ses
 expressions⁴⁵ la splendeur cachée des doctrines qui est
 déposée dans une lettre vile et méprisante⁴⁶ : *Nous avons*
en effet ce trésor dans des vases d'argile afin qu'éclate la
démésure de la puissance de Dieu et qu'on ne pense pas
 qu'elle vienne de nous, les hommes. En effet, si les méthodes
 de démonstration dont les hommes ont l'habitude et qui
 sont consignées dans les livres avaient convaincu l'humani-
 té, on soupçonnerait avec raison notre foi d'avoir pour
 origine *la sagesse des hommes et non la puissance de Dieu* ;
 mais maintenant, pourvu qu'on lève les yeux, il est clair
 que *la parole et la prédication* tiennent leur pouvoir sur
 la foule, *non des expressions persuasives de la sagesse,*
mais de la manifestation de l'esprit et de la puissance.

qui s'étend à tout son ensemble, ne sera pas refusée parce
 que la faiblesse de notre intelligence n'est pas capable
 de fouiller dans chaque mot les significations occultes et
 latentes, car le trésor de la divine sagesse est caché dans
 les vases vils et négligés des mots, comme le déclare
 l'Apôtre : *Nous avons en effet ce trésor dans des vases d'argile,*
afin que la grandeur de la puissance divine en brille d'autant
plus, puisque aucun maquillage dû à l'éloquence humaine
 ne se mêle à la vérité des doctrines. En effet, si nos livres
 avaient été écrits avec l'art du rhéteur ou l'adresse du
 philosophe et qu'ainsi ils aient séduit les hommes pour les
 amener à croire, on penserait sans aucun doute que *notre*
foi viendrait de *l'art des mots ou de la sagesse humaine et*
non de la puissance de Dieu. Mais maintenant tout le
 monde sait que les paroles que nous prêchons sont reçues
 par la plupart dans le monde presque entier^{47a}, de telle
 sorte qu'ils comprennent que ce qu'ils croient ne vient
 pas *des expressions persuasives de la sagesse, mais de la*
manifestation de l'esprit et de la puissance. C'est pourquoi,

210 ἡμᾶς οὐρανόυ ἢ καὶ ὑπερουρανόυ πληττούσης ἐπὶ τὸ
 σέβειν τὸν κτίσαντα ἡμᾶς μόνον, πειραθῶμεν ἀφέντες τὸν
 τῆς ἀρχῆς τοῦ Χριστοῦ λόγον, τουτέστι τῆς στοιχειώσεως,
 ἐπὶ τὴν τελειότητα φέρεσθαι, ἵνα ἡ τοῖς τελείοις λαλουμένη
 σοφία καὶ ἡμῖν λαληθῇ. Σοφίαν γὰρ ἐπαγγέλλεται ὁ ταύτην
 215 κεκτημένος λαλεῖν ἐν τοῖς τελείοις, ἑτέραν τυγχάνουσαν
 παρὰ τὴν σοφίαν τοῦ αἰῶνος τούτου καὶ τὴν σοφίαν τῶν
 ἀρχόντων τοῦ αἰῶνος τούτου τὴν καταργουμένην· αὕτη
 δὲ ἡ σοφία ἡμῖν ἐντυπωθήσεται τρανώς κατὰ ἀποκάλυψιν
 μυστηρίου χρόνοις αἰωνίοις σεσηγημένον, φανερωθέντος δὲ
 220 νῦν διὰ τε γραφῶν προφητικῶν καὶ τῆς ἐπιφανείας τοῦ

IV, 1. 210 καὶ om. DH || 211 μόνον : θεόν Bas D

Propter quod caelesti uirtute, immo etiam plus quam
 235 caelesti, ad fidem credulitatemque perducti, pro eo scilicet,
 ut solum creatorem omnium nostrum deum colamus,
 temptemus et nos niti magnopere, quo derelinquentes
 initionum Christi sermonem, quae sunt prima initia scientiae,
 ad perfectionem feramur, ut illa sapientia, quae perfectis
 240 traditur, etiam nobis tradatur. Ita namque pollicetur ille,
 cui commissa est huius sapientiae praedicatio, dicens :
*Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam
 autem non huius mundi neque principum huius mundi, qui
 destruentur. Ex quo ostendit quia nihil commune habeat*
 245 *haec nostra sapientia, quantum ad sermonis decorem*
pertinet, cum huius mundi sapientia. Haec igitur sapientia
clarius et perfectius describetur in cordibus nostris, si
nobis patefacta fuerit secundum reuelationem mysterii, quod
 250 *festatum est per scripturas propheticas et per aduentum*